<sup>4</sup> Hadis *mutawatir* adalah hadis yang diriwayatkan oleh sekelompok *rawiy* yang mustahil bagi mereka untuk berdusta dari awal *sanad* sampai akhirnya, dan hendaknya tidak ada kesendirian pada kelompok ini meskipun pada salah satu tingkatan sanadnya. Lihat Muhammad 'Ajjaj al-Khatib, *Ushul al-Hadis; 'Ulumuh wa Musthalahuh*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H / 1989 M), h. 301 dan lihat juga Musthafa al-Siba'iy, *al-Sunnah wa Makanatuha fiy al-Tasyri' al-Islamiy*, (Kairo: Maktabah Dar al-'Arubah, 1380 H/1961 M), Cetakan Pertama, h. 150

<sup>5</sup> Hadis *ahad* adalah hadis yang diriwayatkan seorang, dua orang *rawiy* atau lebih, dimana jumlah mereka itu belum mencapai tingkat *masyhur* atau *mutawatir*, dan tidak ada standar jumlah pada tingkatan sesudahnya baik berbentuk *mutawatir* dan *masyhur*.

- Abu Yasir, al-Ḥasan al-'Ilmiy. *Fiqh al-Sunnat al-Nabawiyah Dirayah wa Tanzîlan*.
- Al-'Azhamiy, Muhammad Musthafa. *Manhaj al-Naqd inda al-Muhaddisin, Nasy'atun wa tarikuhu*. Maktabat al-Kausar. Riyadh. 1990.
- al-Adlabi, Salahuddin bin Ahmad. *Manhaj Naqil Matn*. Dar al-Afaq al-Jadidah. Beirut. 1403 H./ 1983 M
- Al-Asqalani, Ahmad bin Alî bin Hajar. *Nuzhatun Nazar Syarh Nukhbah al-Fikr*, Maktabah al-Munawwar. Semarang. t.th.
- Al-Asqalani, Ahmad ibn 'Alî ibn Hajar. *Fath al-Bâriy biy Syarh Shahîh al-Bukhâriy*. Dâr al-Fikr. Beirut. 1414 H/1993 M.
- Al-Bukhari, Abû 'Abd Allah Muḥammad ibn Ismâ'îl ibn Ibrâhîm ibn Bardizbah al-Ja'fiy. *al-Jâmi' al-Shahîh al-Musnad al-Mukhtashar min Hadîs Rasul Allah Shalla Allah Alayh wa Sallama wa Sunanih wa Ayyâmih*. Dâr Ibn Kaṣîr. Beirut. 1407H/1987 M. Cet. 3.
- Ali, Nizar. *Memahami Hadis Nabi (Metode dan Pendekatan)*. CESaD YPI Al-Rahmah: Yogyakarta. 2001.
- Al-Khatib, Muḥammad 'Ajjaj. *Ushul al-Hadis; 'Ulumuh wa Musthalahuh*. Dar al-Fikr. Beirut. 1409 H / 1989 M
- Al-Nasai, Abu 'Abd al-Rahmân Ahmad ibn Syu'ayb ibn 'Alî ibn Baḥr ibn Sinan. *Sunan al-Nasâ'iy biy Syarh al-Suyûthiy wa biy Hasiyât al-Sindiyy*. Dar al-Ḥadîs. Kairo. 1407 H/1987 M
- Al-Nawawi, Abu Zakariyâ Yahya ibn Syarf. *Shahîh Muslim biy Syarh al-Nawâwiy*. al-Mathba'at al-Mishriyyah. Mesir. 1924
- Al-Shidiqie, T.M Hasbie. *Sejarah Perkembangan Hadis*. Bulan Bintang. Jakarta. 1973
- Al-Siba'iy, Muhammad Musthafa. *al-Sunnah wa Makanatuha fiy al-Tasyri' al-Islamiyy*. Maktabah Dar al-'Arubah. Kairo. 1380 H/1961 M. Cetakan I
- Al-Suyuthiy, Jalal al-Din. *Tadrib al-Rawi 'ala Taqrib al-Nawawi*. Dar al-Kutub al-Haditsah. T.tp. t.th. Juz II
- Al-Tirmizi, Muḥammad ibn 'Îsa Abû 'Îsa al-Salamiy. *al-Jâmi' al-Shahîh Sunan al-Turmudziyy*. Tahqîq Ahmad Muḥammad Syâkir. Dar al-Turâs al-'Arabiyy. Beirut. t.th.

Pustaka Al-Kautsar. Jakarta. 2006
- Hamadah, 'Abbas Mutawalli. *al-Sunnah al-Nabawiyah wa Makanatuha fi Tasyri'*. Dar al-Qaumiyyah: Kairo. 1965.
- Ibn Faris, Abû al-Husayn Ahmad ibn Fâris ibn Zakariyyâ. *Mu'jam al-Maqâyîs fiy al-Lughah*. Tahqîq Syihâb al-Dîn Abû 'Amrû. Dâr al-Fikr. Beirut. 1415 H/1994 M. cet. I.

- Ibn Manzhur, Muḥammad. *Lisan al-Arab*. Dâr al-Turaṣ al-‘Arabiy wa Mu’assasat al-Tarikh al-‘Arabiy. Beirut. 1412 H / 1992 M. J. VII.
- Ismail, Muhammad Syuhudi. *Metodologi Penelitian Hadis Nabi*. Bulan Bintang. Jakarta. 1997.
- Ismail, Muhammad Syuhudi. *Pengantar Ilmu Hadis*. Angkasa. Bandung. 1991
- Ismail, Muhammad Syuhudi. *Hadis Nabi Yang Tekstual dan Kontekstual*. Bulan Bintang. Jakarta. 1994
- Itr, Nûr al-Dîn. *Manhaj al-Naqd fiy ‘Ulûm al-Ḥadîs*. Dar al-Fikr. Damaskus. 1418 H / 1997 M.
- Jumantoro, Totok. *Kamus Ilmu Hadist*. PT. Bumi Aksara. Jakarta. 2002.
- Munawir, Ahmad Warson. *al-Munawwir Kamus Arab-Indonesia*. Pustaka Progresif. Surabaya. 1997)
- Noor, Muhibbin. *Kritik Kesahihan Hadis Imam Bukhari : Telaah Kritis atas Kitab al-Jâmi’ al-Shahîh*, Waqtu. Yogyakarta.